entelektüel birikimin farklı yollardan beslediği ve böylece yeni model ve sentezlere

ulaşılabildiği çağ olarak ele alınmaktadır. Söz konusu bu tabirin medeniyet tarihçisi Marshall G.

S. Hodgson’dan (ö. 1968) ödünç alındığını ifade eden düşünür, bu çağın miladi 945 ile, yani

Fârâbî'ye (ö. 339/950) kadar olan süre ile sınırlandırılmasına temelden karşı çıkarak felsefi

canlılığın en az XIII. yüzyıla kadar uzanacak şekilde İbn Sînâ (ö. 428/1037), Gazzâlî (ö.

505/1111), İbn Rüşd (ö. 595/1198) ve Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) gibi büyük entelektüelleri

de kapsadığını vurgulamaktadır. İslâm filozoflarından her biri esas itibariyle bir öncekinden

beslenerek yol almış olmakla birlikte, kendi din veya felsefe tasavvuruna göre tevarüs ettiği

entelektüel birikimi ya geliştirme ya da tenkit ve tadil etme yoluna gitmiştir. Zira, bu ilişkiyi

Fârâbî ile İbn Sînâ ve İbn Sînâ ile Sühreverdî el-Maktûl (ö. 587/1191) gibi düşünürler arasında

görmek mümkündür. İbn Sînâ'nın felsefi sisteminden Fârâbî yoluyla ulaşılan muhtevayı

çektiğimizde sistemin çökeceği gibi, Sühreverdî'nin İşrâkî hikmetinden İbn Sînâ'dan ödünç

aldığı kavramsal sistemi çıkardığımızda paradigmanın ayakta durduğu temellerin yıkılacağı

olduğunu, dolayısıyla filozofların da mülhid olduklarını ileri sürmektedir. Bu algının birçok

nedenini tespit eden yazar, felsefeye "الفلسفة أس السفه / Felsefe aptallığın temelidir" ve " حكمة
Küfürle karışık hikmet" dendiğini ve İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî'nin (ö. 643/1245) / معصوبة بكفر

fetvası ile Endülüs'te yayımlanan resmi bir genelge gibi felsefe okumanın ve okutmanın haram

olduğuna dair bazı fetvaların verildiğini aktarmaktadır.

Burada dikkat çekmek istediğimiz bir husus da şu ki, mütefekkirin bu eseri ile ilgili olarak

Bu tasavvurun önceki

felsefe tasavvuru ile bir ilişkisinin olduğunu hatırlatan yazar, yukarıda ele alındığı gibi o günkü

muhitin felsefe tasavvuru nedeniyle, İslâm filozoflarının felsefenin dini meşruiyetini

temellendirme ihtiyacı hissettiklerini ifade etmekte ve Ya‘kūb b. İshak el-Kindî (ö. 252/866) ile

Fârâbî gibi bazı örnekler üzerinden felsefe-din uzlaşısına yönelik teşekkül eden çabayı ele

almaktadır. İslâm filozofları, zaman zaman ''el-felsefe'' yerine Kur'ân-ı Kerim ve hadis-i

şeriflerde çokça geçen ''el-hikme'' diye hikmet kavramını kullanmışlardır. İslâm geleneğinde

İslâm’ın klasik çağında Müslüman entelektüellerin yabancı birikimi tevarüs ettiklerini, onu

kavramak için gayret gösterdiklerini ve bir süre sonra bu birikimi yeniden üretip tercüme

sürecinden şerh ve telif sürecine yükseldiklerini belirtmektedir. İbn Miskeveyh (ö. 421/1030),

Gazâlî ve Molla Sadrâ (ö. 1050/1641) gibi filozoflar üzerinden varlığı ortaya konulan Hâlidî

hikmet, esas itibariyle sabit gerçeklik, evrensellik, süreklilik, ezelîlik, birikimsellik ve ilahî-

nebevî menşe gibi kavramların merkezinde ele alınmaktadır.

Yukarıda sözünü ettiğimiz üç hikmet tasavvurundan ikinci olanı, Maşrıkî hikmet

felsefeye sahip olup olmadığı yönündeki tartışmanın izlerini sürmek için, ilk önce Maşrıkîler ile

Mağribîler arasında bir karşılaştırma yaparak bu iki kavram ile hangi bölgelerin kastedildiğini,

başlıca temsilcilerinin kimler olduğunu ve temel özelliklerinin ne olduğunu incelemektedir.

Daha sonra, İbn Tufeyl (ö. 581/1185) ile Sühreverdî bağlamında İşrâkıyye'nin sistemi ve İbn Sînâ

ile bağlantısı ele alınmaktadır.

Üçüncü tasavvur ise, İşrâkî hikmet tasavvurudur. Ontolojik sisteminin merkezine 'Nur' ve

'Aşk' kavramları yerleştirilen İşrâkî hikmet, temel olarak sırasıyla bahsı sonra teellühü temel

alan ve hikmetin nebevîliğini vurgulayan bir yapıya sahiptir. Şihâbüddîn es-Sühreverdî

kendisinin, İşrâkî geleneğin İslâm dünyasındaki gerçek temsilcisi olduğunu söylemektedir.

İşrâkî geleneğin önemli temsilcilerinden biri olan Şemsüddîn eş-Şehrezûrî (ö. 687/1288) de en

yüce bahsî hikmet ile en mükemmel zevkî hikmeti şahsında birleştiren Eflâtûn'un (m.ö. 427-347)

İşrâkî hikmetin öncüsü olduğunu belirtmektedir. Kutbüddîn-i Şirâzî (ö. 710/1311) ise,

Hikmetu’l-İşrâk'in esas itibariyle Ehl-i Fürs’ün hikmeti olduğunu dile getirmektedir. Birikimsel

kadîm hikmeti vurgulayan İşrâkî hikmet genel olarak aklî nur, aydınlanma ve tecerrüt

kavramları etrafında ele alınmaktadır.

İkinci bölümde, İlim olarak felsefe tasavvurundan söz edilmektedir.